**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Jana Pejsarová

**2008: Trpaslík stále žije. Fenomén zahradního
trpaslíka ve světle kulturologických souvislostí**

**2008: Dwarves are Still Alive. Fenomenon of
a Garden Dwarf in the Light of Culturological
Context**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE
Praha 2008**

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA TEORIE KULTURY
Magisterské studium prezenční 2003–2008

Jana Pejsarová

2008: Trpaslík stále žije. Fenomén zahradního trpaslíka ve světle kulturologických souvislostí

2008: Dwarves are Still Alive. Fenomenon of a Garden Dwarf in the Light of Culturological Context

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.
Oponent diplomové práce:
Datum obhajoby:
Výsledek obhajoby:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2008

Prohlašuji,
že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela
samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze dne 15. 12. 2007

Jana Pejsarová

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
1.1 Systematický přístup ke studiu zahradního trpaslíka..... 6
2. TRPASILÍK JAKO PŘEDMĚT VĚDECKÉHO ZÁJMU..... 9
2.1 Předmět, název a metoda vědy o trpaslících..... 9
2.2 Vymezení pojmu trpaslík..... 10
2.3 Etymologie..... 11
2.4 Charakteristiky trpaslíků odvozené z jejich jmen...13
2.5 Původ trpaslíků a jejich povaha.....13
2.6 Původ zahradního trpaslíka. Jeho vztah k permoníkům.....14
2.7 Dosavadní poznatky trpaslíkologie. Zásadní díla a počiny.....16
2.7.1 2004: Rok trpaslíka.....19
2.7.2 Recesistická hnutí spojená a trpaslíky.....21
2.8 Závěr kapitoly 2.....22
3. TRPASILÍK JAKO ARTEFAKT..... 24
3.1 Historie výroby zahradních trpaslíků v Česku a ve světě.....24
3.1.1 Historie výroby keramiky v Ústí nad Labem.....26
3.1.1.1 Národní správa.....29
3.1.1.1.1 Jaroslav Doubravský.....30
3.1.2 Významná data v životě zahradních trpaslíků...32
3.1.3 Výroba zahradních trpaslíků v ČR po roce 1989.....32
3.2 Trpaslík jako umělecké dílo.....36
3.2.1 Jak se má trpaslík ke kýči.....36
3.2.2 Trpaslík v umění.....39

3.2.3 Umělecký kánon zahradního trpaslíka..... 41
3.3 Závěr kapitoly 3..... 42

4. ZAHRADNÍ TRPASLÍK A JEHO VZTAH K DOMÁCÍM BŮŽKŮM.....43

4.1 Vnímání posvátné a profánní úrovně skutečnosti u tradičních společností..... 44
--- -----------

4.2 Indoevropské tradiční rodinné kultury: kult předků a kult domácího ohně..... 45
--- -----------

4.3 Domácí božstva ve světové mytologii a náboženství..... 47
--- -----------

4.3.1 Čína..... 47
----------------- ----

4.3.2 Japonsko..... 49
--------------------- ----

4.3.3 Indie..... 49
------------------ ----

4.3.4 Egypt..... 49
------------------ ----

4.3.5 Blízký východ..... 50
-------------------------- ----

4.3.6 Řecko..... 50
------------------ ----

4.3.7 Řím..... 50
---------------- ----

4.3.8 Irsko..... 52
------------------ ----

4.3.9 Slovanská Evropa..... 52
----------------------------- ----

4.3.9.1 Rusové..... 52
--------------------- ----

4.3.9.2 Ukrajinci (Halič)..... 54
-------------------------------- ----

4.3.9.3 Bojkové (Halič)..... 54
------------------------------ ----

4.3.9.4 Huculové (Halič)..... 55
------------------------------- ----

4.3.9.5 Poláci..... 55
--------------------- ----

4.3.9.6 Slovinci..... 56
----------------------- ----

4.3.9.7 Bulhaři..... 56
---------------------- ----

4.3.9.8 Bělorusové..... 57
------------------------- ----

4.3.9.9 Lužičtí Srbové..... 57
----------------------------- ----

4.3.9.10 Obyvatelé českých zemí..... 57
-------------------------------------- ----

4.3.9.10.1 Nejstarší zmínky o skřítkovi a spol. 58
-- ----

4.3.9.10.2 Skřítek v českém a moravském lidovém podání..... 61
4.3.9.10.3 Zmínky o bytostech podobných trpaslíkům v <i>Českém lidu</i> 66
4.3.9.10.4 Další bytosti české démonologie popsané v časopise <i>Český lid</i> 67
4.3.9.10.5 Studium českých lidových pověr v práci Otakara Nahodila a Antonína Robka..... 69
4.4 Závěr kapitoly 4..... 73
5. TRPASLÍK A PSYCHOLOGIE..... 74
5.1 Trpaslík z hlediska psychoanalýzy..... 74
5.1.1 Výklad dle Bruna Bettelheima..... 74
5.1.1.1 Interpretace pohádky Sněhurka a sedm trpaslíků..... 77
5.1.2 Analýza osobnosti trpaslíka od Michala Nondka..... 80
5.2 Závěr kapitoly 5..... 82
6. VLASTNÍ POZOROVÁNÍ..... 83
6.1 Tiskařský šotek – trpaslík..... 83
7. ZÁVĚR..... 85
POUŽITÁ LITERATURA..... 89
OBRAZOVÁ PŘÍLOHA – Seznam vyobrazení..... 93
RESUMÉ..... 94
EVIDENČNÍ LIST KNIHOVNY..... 96

1. ÚVOD

Cílem této práce je zpracovat kulturologickou studii na téma fenomén zahradního trpaslíka.

Předmětem studia kulturologie je kultura jakožto systém artefaktů¹, sociokulturních regulativů² a idejí, který je sdílený a předávaný členy určité společnosti. Kultura je zde přitom zkoumána ve třech rovinách: za prvé z hlediska celého rodu *Homo coby* univerzální technologie lidstva odlišující člověka od zvířat; za druhé na úrovni konkrétních forem sociokulturních systémů tak, jak se projevují v čase a prostoru; a za třetí na úrovni jednotlivce, tedy jako něco, co ovlivňuje chování a prožívání člověka.

Kulturologie tedy aspiruje na to být komplexní vědou provádějící integraci poznatků získaných studiem kultury na výše uvedených strukturálních úrovních a napomáhající vzniku kvalitativně nového pohledu na sociokulturní realitu.

Mezi kulturologické disciplíny patří v první rovině filosofie člověka a kultury a biokulturologie; ve druhé rovině sociokulturní antropologie, sociologie kultury, kulturní ekologie a dějiny kultury; a v rovině třetí psychologie kultury (SOUKUP, 2000:195–197).

1.1 Systematický přístup ke studiu zahradního trpaslíka

Zahradní trpaslík je artefaktem čili je součástí kultury. Fenomén umístování zahradních trpaslíků poblíž či přímo uvnitř lidských obydlí je obyčejem variujícím od kultury ke kultuře, tedy patří do třídy sociokulturních regulativů, a ztvárnění trpasličích bytostí, jakýchsi předobrazů zahradního trpaslíka, v mytologii a jiných útvarech lidové slovesnosti lze zařadit do systému idejí.

¹ Artefakt = jakýkoli materiální předmět zhotovený nebo modifikovaný lidskou činností v souladu s normami určité kultury (Sociální a kulturní antropologie, 2000:94).

² Sociokulturní regulativ = uznávaný soubor předpisů, norem, hodnot, pravidel a vzorů chování, který je sdílen členy určitého společenství – obyčeje, mravy, zákony a tabu (Sociální a kulturní antropologie, 2000:102).

Jak studovat zahradního trpaslíka ve třech rovinách náhledu na kulturu?

Přistoupíme-li ke studiu zahradního trpaslíka z hlediska **kultury jako specifického atributu lidské existence**, tak tento artefakt musíme spojovat se schopností tvořit, přetvářet svět kolem nás a promítat do něj své představy. A právě tato schopnost je jednou z charakteristik specificky lidského způsobu života vznikajícího v průběhu antropogeneze – procesu vzniku a vývoje moderního člověka –, tedy v době před asi dvěma miliony let. Tvorbu nástrojů ovládal již *Homo habilis* (oldovanská kultura³). „*Výroba prvních industrií představuje kvalitativní zlom ve vývoji našich předků a je skutečným

[…]


Kapitolu čtvrtou považuji za těžiště této práce. Zabývám se v ní pohledem na svět u tradičního člověka, významem kultu bohů domácího krbu, popřípadě ochránců domácnosti či rodiny v různých kulturách, zejména české, a oblibu zahradního trpaslíka dávám do souvislosti právě s tímto kultem. Považuji ho za jakéhosi specifického pokračovatele této tradice a upozorňuji na dva prvky, jež se u nejrůznějších domácích ochranných bytostí a bohů objevují a které zároveň nese i zahradní trpaslík ve svém klasickém provedení. Těmito prvky je červená barva – barva jeho čapky –, sloužící k ochraně před škodlivými bytostmi, a kónický tvar plamene – tvar jeho čapky, spojující zahradního trpaslíka s ohněm, častým sídlem výše uvedených bytostí.

Následující kapitola se týká interpretace trpaslíka z hlediska psychoanalýzy a na konci upozorňuji na možnost léčivého využití zahradního trpaslíka v gelototerapii, terapii smíchem.

Na závěr práce jsem zařadila sumarizaci svých vlastních zkušeností získaných pozorováním, tedy jednou z metod trpaslíkologie, projevů jednoho specifického druhu malé bytosti, a sice tiskařského šotka, pro něhož navrhuji dle mého názoru výstižnější název trapaslík.

Ve své diplomové práci jsem vycházela z níže uvedené použité literatury, zejména z díla C. Lecouteuxe *Trpaslíci a elfové středověku*, H. Haškovcové *Můj král trpaslíků*, sborníku *Trpaslík v evropské kultuře*, práce V. Cílka a J. Němce *Skryté poklady ústecké terakoty* a příspěvků v etnografickém časopise *Český lid*.

Snažila jsem se zohlednit maximum možných aspektů studovaného fenoménu, přesto jsem určitě téma zcela nevyčerpala a zůstávají mnohé možnosti dalšího bádání. K námětům, jež jsem do své práce nezařadila, ať už kvůli omezenému rozsahu diplomové práce či kvůli tomu, že jejich zpracování by si vyžádalo dlouhodobější systematickou práci v terénu, patří například zmapování „trpasličích parků“ v západní Evropě; prozkoumání četnosti výskytu zahradních trpaslíků v různých regionech České republiky; hlubší popsání vztahu zahradních trpaslíků a jejich majitelů na případových studiích; dále je tu téma lidí, kteří sami komunikují s trpaslíky, bytostmi obývajícími zemi; také umělecké ztvárnění trpaslíka by si zasloužilo mnohem více prostoru; zhodnocení ekonomických dat týkajících se zahradních trpaslíků jako prodejního artiklu nebylo dosud uspokojivě zpracováno; ani přehled domácích bůžků není zdaleka úplný; otázka, jak se charakter národa promítá do charakteru jeho bájných bytostí, by také stála za pozornost; a našlo by se jistě mnoho dalších.

Téma zahradní trpaslík jsem si vybrala po zralé úvaze jsouc znovu a znovu fascinována zvláštní potřebou člověka zabydlovat okolní universum neuvěřitelným množstvím mytických bytostí nejrůznějšího charakteru. Pro diplomovou práci se mi zdálo téma bájných bytostí ve světové mytologii příliš široké a těžko uchopitelné, tak jsem se rozhodla přistoupit k němu skrze jednu bytost – permoníka –, která má již po mnoho desetiletí i své konkrétní ztvárnění v zahradním trpaslíkovi. Zároveň jsem cítila potřebu věnovat se i českým domácím duchům, tedy šotkům, hospodářičkům apod., v jejich odlišných, dnes již pozapomenutých formách, jež zachytili etnografové, a přispět tak k zachování jejich diverzity. Kult domácích bůžků je nepochybně součástí kulturní tradice lidstva. A tradice by neměla být nerozvážně zapomínána, protože nikdy nevíme, co z té tradice – osvědčené v průběhu staletí – je nezbytné pro přežití lidstva jako druhu (srov. např. ORTOVÁ, 1997:7–52).

Zahradní trpaslík je pro mě bytost, která jednak oživuje zahradu – připomíná mi, že příroda je živá – a za druhé podporuje můj pocit bezpečí, rezonuje s mou touhou po štěstí, ale zároveň je to někdo, kdo mě ponouká přemýšlet o něm, a tedy vlastně o sobě, poznávat sebe sama. Věřím totiž, že člověk promítá do okolních věcí vlastně sám sebe. Rozjímání nad trpaslíkem a před trpaslíkem mě naplňuje radostí, úžasem, tuším, že trpaslík sděluje cosi podstatného. Dokonce si dovolím vyjádřit domněnku, že pokud se někomu zdá trpaslík prázdný, tak je to možná proto, že sám jeho pozorovatel je prázdný...

Trpaslíkologie jako disciplína je podle mě jednou z odpovědí na kritiku přeracionalizované vědy. Vladimír Borecký například ve své práci *Porozumění symbolu* konstatuje: „*Při dnešní jednostranné specializaci stojíme často před neřešitelnými problémy, jak navrátit*

harmonii a komplexnost lidskému životu propojením myšlenkových konstrukcí vědy a techniky s imaginativním bohatstvím umění a poezie“ (BORECKÝ, 2003:52). Rozumová část by chtěla trpaslíky definovat a systematicky klasifikovat, avšak trpaslík sám jako téma je uchopitelný jen z části. Další část zůstává ukotvena ve světě imaginace, iracionálna... a trpaslíkologie si toto uvědomuje. Proto je dle mého názoru příkladem celistvé vědy, zapojující do bádání jak rozum, tak emocionální a imaginativní složku osobnosti.

Na závěr své diplomové práce mohu konstatovat, že pro mě bylo trpaslíkologické bádání skutečně vědeckou činností radostnou.
