## Posudek diplomní práce

### *Katedra kulturologie FFUK*

Název práce: **Trpaslík stále žije. ( Fenomén zahradního trpaslíka ve světle kulturologických souvislostí )**.

Jméno studenta: **Jana Pejskarová**

79

Vedoucí práce: **PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.**

Oponent: **Prof. PhDr. Vladimír Borecký, CSc.**

Jana Pejskarová si zvolila za cíl své diplomní práce zpracovat kulturologickou studii o fenoménu zahradního trpaslíka. Ačkoliv závažnost a vhodnost daného cíle je na první pohled poněkud problematická, zhostila se ho v překvapivém rozsahu a s neobyčejnou pečlivostí.

79

Po stručném úvodu, v němž prezentuje zvolené metodologické postupy, rozvrhuje práci do pěti kapitol. Jednotlivé kapitoly, které jsou vyváženě rozvrženy, jsou věnovány definici trpaslíka a zkoumanému oboru (*trpaslíkologie*), etymologickým souvislostem, otázkám původu a povahy trpaslíků. Seznamuje s tuzemskou i zahraniční literaturou o *trpaslíkologii*, z níž bohatě čerpá.

V první kapitole (2.) se zaměřuje na historický původ zahradních trpaslíků. Druhá kapitola (3.) je věnována pohledu na vytváření plastických trpaslíků, historii jejich řemeslné a průmyslové výroby. Třetí kapitole (4.), ve které se věnuje trpaslíkům a analogickým bytostem v mýtech a pohádkách, přikládá autorka ve své práci ústřední význam. Ve čtvrté (5.) kapitole odbočuje k psychologické, respektive k psychoanalytické perspektivě zkoumání (Bettelheim, Nondek) V páté kapitole (6.) se věnuje vlastním zkušenostem s trpaslíky, které vztahuje k fenoménu tzv. tiskařského šotka. Konečně v závěru práce přináší určité odlehčení, kde *trpaslíkologii* představuje jako jakousi radostnou vědu v nietzschovském duchu *gai savoir*.

Obsahové zpracování je vyvážené a poznamenané neobyčejnou důkladností a akribií. Nicméně jsou zde určité nepřesnosti. Tvrzení, že v Ottově slovníku naučném se nenachází heslo *trpaslík* ( str. 10 ) je sice pravdivé, nicméně se zde nachází heslo *trpaslíci*. Pravdou je, že je věnováno trpaslictví spíše z biologického nebo etnologického hlediska, ale mytologický aspekt trpaslictví by bylo třeba hledat spíše ve speciálních slovnících (např. v *Lexikonu magie* M. Nakonečného nebo v zahraničních dikcionářích.). Chybí tradiční rozlišování subhumáních bytostí typu trpaslíků podle příslušnosti ke čtyřem živlům antické kosmologie, kde s vodou jsou spojovány ondiny (rusalky), s ohněm salamandři, se vzduchem sylfové a konečně se zemí gnomové. Mytologický kořen trpaslíků – permoníků tkví podle našeho názoru právě v sepjetí s živlem země a gnomické zakotvení trpaslíků je v práci pomínuto.

Dále pokládáme za nevhodné použití biologických termínů fylogeneze na historický vývoj trpaslíků, resp. na jejich původ (str. 22 a 85) nebo ontogeneze v souvislosti s výrobou a produkcí zahradních trpaslíků (str. 42 a 85).

Konečně v kapitole o psychoanalýze trpaslíků je vedle odkazů na Bettelheima a Černouška uváděn též se stejnou relevancí odkaz na M. Nondeka, jehož úvaha na rozdíl od předešlých má zjevně ironický podtext.

Po formální stránce je práce velmi pečlivě uspořádána. Doplněna názornou obrazovou přílohou a kazetou. Odkazy k pramenům i citovaná literatura odpovídají mezinárodním normám.

Doplňující otázky:

1) Pokuste se aplikovat Haeckelův biogenetický zákon na opakování fylogeneze v ontogenezi trpaslíků !

- 2) Kdy zemřel Sigmund Freud a kdy publikoval *Vzpomínku z dětství Leonarda da Vinci*?
- 3) Určete přibližně do jakého věkového období začleňuje S. Freud falickou (oidipovskou) fázi!

Uvažoval jsem hodnotit práci vzhledem k uvedeným výtkám a k celkovému poněkud bizarnímu a recesivnímu obsahu jako velmi dobrou. Než jsem usedl k počítači, postrádal jsem náhle brýle. Teprve po dlouhém bezvýsledném pátrání jsem v duchu přislíbil trpaslíku-šotkovi slečny Pejškarové, pokud sesedne z mých brýlí, že navrhnu výborné hodnocení. V tom okamžiku jsem brýle vytřepal z jinak před tím důkladně a pečlivě proklepané košile. Od té chvíle věřím v trpaslíky a zůstávaje věren svému slibu učiněnému šotkovi navrhuji práci k obhajobě s výborným hodnocením.

V Praze, 12.1.2008

prof. PhDr. Vladimír Borecký, CSc.